TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE DOAÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO
PARA AQUISIÇÃO DE GLP ENTRE PETROLEO BRASILEIRO S.A.-PETROBRAS E
FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE.

Página 1 de 3

PÚBLICA

ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE
SI CELEBRAM PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. –
PETROBRAS E FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE.,
PARA DOAÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E
AUXÍLIO PARA AQUISIÇÃO DE GLP.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS, sociedade de economia mista,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o
nº 33.000.167/0001- 01, com sede na Avenida República do Chile nº 65, Rio de
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, neste ato representada pela Gerente Executiva
de Responsabilidade Social, Rafaela Guedes Monteiro, doravante denominada
PETROBRAS, e FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE – FGD, com sede na Av. Francisco
Mota, nº 572, Campus UFERSA, Bairro Presidente Costa e Silva, Mossoró/RN, CEP:
59.625-900, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda
sob o nº 08.350.241/0001-72, neste ato representada por Lucas Lúcio Godeiro, Presidente,
doravante denominada DONATÁRIA e coletivamente denominadas PARTES,
resolvem aditar o Termo de Doação de Auxílio Alimentação e Auxílio para aquisição
de GLP, firmado em 24/04/2022, de acordo com as cláusulas e as condições
abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – CONSIDERANDOS

1.1. Que em 05/04/2022 as PARTES firmaram o Termo para a Doação da quantia líquida de

R$ 457.142,40 (quatrocentos e cinquenta e sete ml cento e quarenta e dois reais e
quarenta centavos), tendo por finalidade o uso dos valores arrecadados com a presente
doação para aquisição e distribuição de (i) cestas básicas ou vouchers/cartão de
alimentação, em que as cestas básicas podem ser compostas com itens de alimentação
e higiene e (ii) vouchers/cartões, que serão utilizados no auxílio para aquisição de GLP
para famílias em situação de vulnerabilidade, conforme listadas no ofício da DONATÁRIA
(Anexo I), obedecendo aos critérios de escolha do público-alvo destacados no referido
termo de doação.

1.2. Que durante a operacionalização das doações a FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE
verificou que os preços de GLP eram incompatíveis com o valor de mercado atual na
cidade de Mossoró em relação ao valor de referência inicialmente estipulado (R$ 102,00).

1.3. Que no decorrer da execução do termo as PARTES acordaram a inclusão de valor

adicional ao termo de doação referente ao valor adicional para a realização das 4 (quatro)
entregas de GLP conforme limite estabelecido pela PETROBRAS e referenciada pelas
cotações realizadas pela FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE, não alocada inicialmente no

TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE DOAÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO
PARA AQUISIÇÃO DE GLP ENTRE PETROLEO BRASILEIRO S.A.-PETROBRAS E
FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE.

Página 2 de 3

PÚBLICA

termo e reconhecido como aplicável pelas partes, pois à época da assinatura não foi
considerada a variação de preços de GLP na região destino das doações.

1.4. Que através do ofício nº 267/2022 – FGD, de 22/08/2022, a FUNDAÇÃO GUIMARÃES
DUQUE, solicitou o aporte adicional de R$ 43.056,00 (quarenta e três mil e cinquenta e
seis reais), referente ao complemento do valor do GLP de forma a atender todos 468
beneficiários cadastrados com quatro entregas, aplicável ao valor da doação efetivada
incialmente no termo de doação, sendo mantidas as quantias originalmente destinadas às
doações, bem como demais condições do termo de doação.

1.5. As PARTES têm interesse na presente alteração, sendo mantidas as condições originais

do termo de doação.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1. O presente Aditivo tem por objeto:

a) A alteração do item 1.1, substituindo a redação do referido item conforme descrito no item

1.2, 1.3, 1.4 e 1.5 deste aditivo, bem como a inclusão do ANEXO IX.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1. O item 1.1. da cláusula I – OBJETO DA DOAÇÃO passa a ter a seguinte redação:

O objeto do presente TERMO DE DOAÇÃO é a doação, pela PETROBRAS para a
DONATÁRIA, da quantia líquida de R$ 500.198,40 (quinhentos mil cento e noventa e oito
reais e quarenta centavos), de acordo com os Ofícios  nº 106/2022, de 23/03/2022 (ANEXO
I) e nº 267/2022 (ANEXO IX).

3.2. - A cláusula X – ANEXOS passa a ter a seguinte redação:

Anexo I – Ofício da Donatária

Anexo II – Cronograma de Desembolso

Anexo III – Cronograma de Atividades

Anexo IV – Modelo de Declaração de Recebimento de Doação

Anexo V – MODELO - Relatório de Prestação de Contas da Doação

Anexo VI – Manual de Prestação de Contas

Anexo VII – Declaração de Instituição Parceira

TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE DOAÇÃO DE AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO
PARA AQUISIÇÃO DE GLP ENTRE PETROLEO BRASILEIRO S.A.-PETROBRAS E
FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE.

Página 3 de 3

PÚBLICA

Anexo VIII – Declaração do Gestor Municipal

Anexo IX – Ofício da Donatária 267/2022

3.3. O termo de doação passa a ter o anexo IX - Ofício da Donatária de 22/08/2022, conforme

anexo referido neste aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – VIGÊNCIA

4.1.  O presente Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1.  As PARTES ratificam todas as demais cláusulas e condições do TERMO DE DOAÇÃO

DE  CARTÃO ALIMENTAÇÃO ENTRE PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
E A FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE, que não foram expressamente alteradas pelo
presente Aditivo.

Assim, firmes e ajustadas, as PARTES firmam o presente Aditivo em igual forma e teor.

Rio de Janeiro, na data de sua assinatura digital.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS
Rafaela Guedes Monteiro
Gerente Executiva de Responsabilidade Social

FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE

Lucas Lúcio Godeiro

Presidente

TESTEMUNHAS:

William Sabóia de Menezes Júnior

 Lucas Martins D’Oliveira

FUNDAÇÃO GUIMARÃES DUQUE  PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS

Lucas Lucio Godeiro (30 de Setembro de 2022 19:13 ADT)

Rafaela Guedes Monteiro (3 de Outubro de 2022 08:37 ADT)
Rafaela Guedes Monteiro

Lucas Martins D'Oliveira (4 de Outubro de 2022 09:55 ADT)
Lucas Martins D'Oliveira

Francisca Sales Bezerra de Mederios e Albuquerque (4 de Outubro de 2022 17:19 ADT)
Francisca Sales Bezerra de Mederios e Albuquerque

https://secure.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAArrwsoZNATMl3AW37SlRd72lAMLAIGnTp
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAArrwsoZNATMl3AW37SlRd72lAMLAIGnTp
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAArrwsoZNATMl3AW37SlRd72lAMLAIGnTp
https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAArrwsoZNATMl3AW37SlRd72lAMLAIGnTp

ANEXO IX

Av. Francisco Mota, 572, Campus UFERSA, Bairro: Presidente Costa e Silva, Mossoró/RN - CEP: 59.625-900
Fone/Fax (84) 3312-0503 – E-mail: fgd@fgduque.org.br
CNPJ: 08.350.241/0001-72 – Insc. Municipal: 006.299-5 – Insc. Estadual: Isenta
Utilidade Pública: Lei Municipal no 1.538/01 e Lei Estadual no 7.982/01
Fundação de Apoio à Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA
Registro de Credenciamento MEC/MCT no 032/2018, em 20/03/2018.

Ofício nº 267/2022 – FGD

Mossoró, 22 de Agosto de 2022.

A:

Andreia Ferraz Chaves Almeida

Profissional Petrobras Nível Sup. Sênior

PETROBRAS/RS/RCRS/NE

Assunto: Solicitação de aporte financeiro para complementação para aquisição

dos GLPs

Senhora,

Vimos cumprimenta-la e através deste ofício informa-la, que o valor de R$
102,00 (cento e dois reais) projetado para a compra dos GLPs no Termo de
Doação enviado a esta Fundação pela Petrobras é incompatível com o valor de
mercado atual na cidade de Mossoró. Tornando-se inviável o cumprimento do
que foi proposto por esta anteriormente. Como é mostrado no quadro abaixo e
comprovado nos orçamentos anexos.

Fornecedor Preço

Panificadora Evangelista Comercio & Industria LTDA 127,00

Indústria de Massas Alimentícias 2001 LTDA 126,00

Raimundo de Melo Júnior - EPP 125,00

Faj azevedo Ltda 125,00

Edna Goes Bay de Medeiros Ltda 125,00

Preço médio  125,60

O Termo de Doação objetiva a realização de 04 entregas de GLP para
468 (quatrocentas e sessenta e oito) famílias, que somadas totalizam R$
190.944,00 (cento e noventa mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).

Av. Francisco Mota, 572, Campus UFERSA, Bairro: Presidente Costa e Silva, Mossoró/RN - CEP: 59.625-900
Fone/Fax (84) 3312-0503 – E-mail: fgd@fgduque.org.br
CNPJ: 08.350.241/0001-72 – Insc. Municipal: 006.299-5 – Insc. Estadual: Isenta
Utilidade Pública: Lei Municipal no 1.538/01 e Lei Estadual no 7.982/01
Fundação de Apoio à Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA
Registro de Credenciamento MEC/MCT no 032/2018, em 20/03/2018.

Memória de cálculo
(previsto no termo)

4 x R$ 102,00 x 468 = R$ 190.944,00

Memória de cálculo
(situação ideal)

4 x R$ 125,00 x 468 = 234.000,00

Com o exposto acima, chegamos a um valor necessário de R$ 234.000,00
(duzentos e trinta e quatro mil reais). Ultrapassando R$ 43.056,00 (quarenta e
três mil e cinquenta e seis reais) do valor disponibilizado a priori.

Isto posto, vimos solicitar o aporte financeiro de R$ 43.056,00 (quarenta
e três mil e cinquenta e seis reais) com a finalidade de cumprir o proposto no
atendimento às famílias selecionadas pelo projeto.

Certos de vossa atenção, renovamos os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Lucas Lúcio Godeiro
Presidente da FGD

TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE
DOAÇÃO - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E GLP -
FGD
Relatório de auditoria final 2022-10-04

Criado em: 2022-09-30

Por: Tulio Matos Rodrigues Santiago (tuliomrs@petrobras.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAArrwsoZNATMl3AW37SlRd72lAMLAIGnTp

Histórico de "TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE DOAÇÃO -
 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E  GLP - FGD"

Documento criado por Tulio Matos Rodrigues Santiago (tuliomrs@petrobras.com.br)
2022-09-30 - 21:46:34 GMT

Documento enviado por email para rafaela.monteiro@petrobras.com.br para assinatura
2022-09-30 - 21:47:20 GMT

Documento enviado por email para Lucas Martins D'Oliveira (lucasmdo@petrobras.com.br) para assinatura
2022-09-30 - 21:47:20 GMT

Documento enviado por email para lucasgodeiro@ufersa.edu.br para assinatura
2022-09-30 - 21:47:20 GMT

Documento enviado por email para gerente@fgduque.org.br para assinatura
2022-09-30 - 21:47:20 GMT

Email enviado para gerente@fgduque.org.br retornou e não pôde ser entregue
2022-09-30 - 21:47:32 GMT

Tulio Matos Rodrigues Santiago (tuliomrs@petrobras.com.br) substituiu o signatário gerente@fgduque.org.br
por gerencia@fgduque.org.br
2022-09-30 - 22:01:21 GMT

Documento enviado por email para gerencia@fgduque.org.br para assinatura
2022-09-30 - 22:01:22 GMT

Email enviado para gerente@fgduque.org.br retornou e não pôde ser entregue
2022-09-30 - 22:01:52 GMT

Email visualizado por lucasgodeiro@ufersa.edu.br
2022-09-30 - 22:10:58 GMT

Email visualizado por gerencia@fgduque.org.br
2022-09-30 - 22:11:08 GMT

O signatário lucasgodeiro@ufersa.edu.br inseriu o nome Lucas Lucio Godeiro ao assinar
2022-09-30 - 22:13:41 GMT

Lucas Lucio Godeiro (lucasgodeiro@ufersa.edu.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-09-30 - 22:13:43 GMT

Documento assinado eletronicamente por Lucas Lucio Godeiro (lucasgodeiro@ufersa.edu.br)
Data da assinatura: 2022-09-30 - 22:13:43 GMT - Fonte da hora: servidor

Email visualizado por rafaela.monteiro@petrobras.com.br
2022-10-03 - 11:35:54 GMT

O signatário rafaela.monteiro@petrobras.com.br inseriu o nome Rafaela Guedes Monteiro ao assinar
2022-10-03 - 11:37:32 GMT

Rafaela Guedes Monteiro (rafaela.monteiro@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer
negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-10-03 - 11:37:34 GMT

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Guedes Monteiro (rafaela.monteiro@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2022-10-03 - 11:37:34 GMT - Fonte da hora: servidor

Email visualizado por gerencia@fgduque.org.br
2022-10-03 - 22:05:51 GMT

Email visualizado por Lucas Martins D'Oliveira (lucasmdo@petrobras.com.br)
2022-10-04 - 12:50:06 GMT

Lucas Martins D'Oliveira (lucasmdo@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-10-04 - 12:55:44 GMT

Documento assinado eletronicamente por Lucas Martins D'Oliveira (lucasmdo@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2022-10-04 - 12:55:44 GMT - Fonte da hora: servidor

O signatário gerencia@fgduque.org.br inseriu o nome Francisca Sales Bezerra de Mederios e Albuquerque ao
assinar
2022-10-04 - 20:19:29 GMT

Francisca Sales Bezerra de Mederios e Albuquerque (gerencia@fgduque.org.br) concordou com os termos de
uso e em fazer negócios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A
2022-10-04 - 20:19:32 GMT

Documento assinado eletronicamente por Francisca Sales Bezerra de Mederios e Albuquerque
(gerencia@fgduque.org.br)
Data da assinatura: 2022-10-04 - 20:19:32 GMT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2022-10-04 - 20:19:32 GMT

		2022-10-04T13:19:35-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign